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Bet. o. lovf. vedr. almen voksenuddannelse m.v. 

Spørgsmål 
Udvalget har stillet 31 spørgsmål til undervis- 

ningsministeren til skriftlig besvarelse, som den- 
ne har besvaret. 

3. Tilkendegivelse fra undervisningsministe- 
ren 

Ministeren har tilkendegivet følgende over for 
udvalget: 

»Skatteministeriet har på given foranledning 
vejledende oplyst, at tilbagebetaling er skattefri, 
i det omfang kursisterne har et retskrav på tilba- 
gebetaling af deltagerbetalingen efter gennem- 
førelse af en fuld adgangsgivende eksamen eller 
en adgangsgivende fagpakke. Den endelige af- 
gørelse heraf tilkommer dog den lignende myn- 
dighed.« 

4. Indstillinger og politiske bemærkninger 
Et mindretal i udvalget (V, DF og KF) indstil- 

ler lovforslaget til vedtagelse med de stillede 
ændringsforslag. 

Dansk Folkeparti mener, at med ændringsfor- 
slaget vil de grupper, som Dansk Folkeparti un- 
der 1. behandling af lovforslaget ytrede nervøsi- 
tet for ville komme i økonomisk klemme, nu 
være tilgodeset i et omfang, der er tilfredsstillen- 
de. 

Et andet mindretal i udvalget (S) indstiller 
lovforslaget til forkastelse ved 3. behandling. 
Mindretallet vil redegøre for sin stilling til æn- 
dringsforslagene ved 2. behandling. 

Et tredje mindretal i udvalget (RV, EL og 
KRF) indstiller lovforslaget til forkastelse ved 3. 
behandling og vil stemme hverken for eller imod 
ændringsforslagene. 

Det Radikale Venstre ønsker at gøre det helt 
klart, at regeringen med sin politik på voksenud- 
dannelsesområdet gør det vanskeligt for voksne 
uden uddannelse at efter- eller videreuddanne 
sig. Dette er urimeligt, fordi det er mennesker, 
der ikke har gjort brug af uddannelsessystemet i 
den yngre alder eller på den »normerede« tid. 

Efter Det Radikale Venstres opfattelse bør det 
være gratis at erhverve sig en kompetencegiven- 
de uddannelse i det tempo, der er relevant for 
den enkelte, og på det tidspunkt i livet, der gør 
det muligt. Det Radikale Venstre vil arbejde for, 
at dette igen bliver muligt, og stemmer derfor 
imod lovforslaget. 

Enhedslisten har hverken lod eller del i dette 
lovforslag og vil derfor ikke tages til indtægt for 
Folketingets flertals forsøg på at reparere på de 
skader, de forvolder VUC-kursisterne. Så længe 
flertallet i øvrigt ikke kompenserer amterne for 
at fritage kursister for deltagerbetaling, vil dette 
formentlig enten ikke ske, eller også risikerer det 
at medføre forringelser i andre dele af amternes 
service. 

Enhedslisten vil derfor hverken stemme for el- 
ler imod undervisningsministerens ændringsfor- 
slag. 

Enhedslisten bemærker desuden, at lovforsla- 
get betyder en voldsom stigning i brugerbetalin- 
gen for kursister på VUC og er et frontalangreb 
på de svageste, der er under uddannelse. 

. Med den voldsomme stigning af brugerbeta- 
ling for at tage 8., 9. og 10. klasse-fag og den 
voldsomme stigning i brugerbetalingen for at 
tage gymnasiale og hf-fag, gør regeringen det 
meget sværere for mange ufaglærte at supplere 
deres skolegang. 

De, der for alvor bliver ramt, er de op til 
50.000 beskæftigede VUC-kursister, som ikke 
får SU eller S VU, og som ikke kan få det. Det er 
dem, der skal betale mange tusinde kroner ved 
kasse et. Det er dem, der med dette asociale lov- 
forslag for alvor får svært ved at supplere deres 
uddannelse. 

Konsekvensen af brugerbetaling på VUC så 
man, da den daværende regering for et par år si- 
den gjorde det samme. Brugerbetaling skræmte 
de kortuddannede bort. Antallet af VUC-kursi- 
ster faldt voldsomt. Brugerbetaling -  den være 
sig nok så lille -  er udtryk for en glidebane. Bru- 
gerbetaling, også en delvis brugerbetaling for de 
rige, er af det onde, fordi den bryder med prin- 
cippet om uddannelse som et alment gode for 
alle uanset køn og social baggrund. 

Efter at være blevet hårdt presset har regerin- 
gen pillet enkelte fag ud -  basale fag, som de 
kaldes. I lovforslaget omtales de centrale grund- 
fag, bl.a. dansk, engelsk, matematik og dansk 
som andetsprog. Man kan kun undre sig over det 
begrænsede uddannelsespolitiske og pædagogi- 
ske syn, der ligger til grund for lovforslaget. Selv 
på egne præmisser er dette et dårligt lovforslag, 
som Enhedslisten ikke kan støtte. 

Kristeligt Folkepartis medlem af udvalget be- 
mærker, at lovforslaget vil føre til, at brugerbe- 

31 Udvalgenes betænkninger m.m. (undt. finans- og tillægsbev.lovibrslag) 


